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Til undervisningsminister Christine Antorini  

 
 
 
Ansøgning om dispensation til forsøg med andet fremmedsprog 

Børne- og Ungdomsudvalget i København har den 11. juni 2014 drøf-
tet muligheden for at udbyde flere fag som andet fremmedsprog, end 
den gældende folkeskolelov giver mulighed for.  
 
Et flertal i udvalget har ønsket, at Københavns Kommune søger di-
spensation til at give kommunens skoler mulighed for at udvide antal-
let af fag som forsøg, så det ikke alene er tysk og fransk, som kan ud-
bydes, men eksempelvis også fag som spansk, kinesisk og arabisk.  
 
Behovet for en udvidelse af fagrækken har flertallet i udvalget be-
grundet med, at de nævnte sprog i fremtidens samfund vil blive efter-
spurgt i stigende grad. Det er samtidig vurderingen, at udvidelsen af 
fagrækken vil være til gavn for de tosprogede mindretal i byens folke-
skoler, der vil kunne få gavn af deres kendskab til de nye sprog. 
 

Hvis kommunen opnår dispensation, er det ønsket, at forsøgets nær-

mere rammer, herunder dets varighed og forhold vedrørende folkesko-

lens 9. klasseprøver i de pågældende fag, afklares i et samarbejde mel-

lem Undervisningsministeriet og Københavns Kommune. 

 

Jeg vedlægger som bilag Børne- og Ungdomsudvalgets mødemateria-

le og indstilling til ministeriets videre behandling af sagen. 

 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Pia Allerslev 
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BØRNE- OG UNGDOMSUDVALGET 

13.  Medlemsforslag om større udbud af andet fremmedsprog (2014-0104853)  

Udvalget skal tage stilling til medlemsforslag fra Rikke Lauritzen og Gorm Gunnarsen (Ø) om større 
udbud af andet fremmedsprog. 

INDSTILLING OG BESLUTNING 

Det foreslås, 

1. at borgmesteren retter henvendelse til undervisningsministeriet med henblik på at få lov til at 
udbyde et større udvalg af sprog som andet fremmedsprog  

(Stillet af Enhedslisten) 

MOTIVERING  
 
Med folkeskolereformen skal eleverne have andet fremmedsprog allerede fra 5. klasse. I dag kan man 
kun vælge mellem tysk og fransk. At det netop er de to sprog, der kan vælges imellem, er historisk 
betinget. I dag kan man argumentere for, at det af både kulturelle, geopolitiske og handelsmæssige 
årsager er ligeså relevant at kunne f.eks. arabisk, spansk og kinesisk. I fremtidens samfund vil disse 
sprog blive efterspurgt i stigende grad. Samtidig vil det også være til gavn for de tosprogede mindretal i 
byens folkeskoler, der vil få gavn af deres kendskab til de nye sprog. Vi foreslår derfor, at kommunen 
retter henvendelse til Undervisningsministeriet med henblik på at få lov til at udbyde andre sprog end 
fransk og tysk. Tilbage i 2009 fik Københavns Kommune afslag på en lignende anmodning. Dengang 
skete det med begrundelsen, at ingen gymnasier tilbød arabisk og kinesisk. Det er der imidlertid nu og 
derfor vil det være oplagt med en ny henvendelse til ministeriet. 

BESLUTNING 

Medlemsforslaget blev godkendt efter afstemning med følgende resultat: 
 
For stemte 8 medlemmer: A, B, F og Ø. 
Imod stemte 3 medlemmer: C, O og V. 
Ingen medlemmer undlod at stemme. 
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Kære Pia Allerslev 23-10-2014 

 

Mange tak for ansøgningen af 8. august 2014 fra Københavns Kommune 

om forsøg med en udvidelse af antallet af fremmedsprog, så det ikke 

alene er tysk og fransk, der udbydes som 2. fremmedsprog i 5. klasse. I 

ansøgningen nævner du muligheden for eksempelvis at udbyde spansk, 

kinesisk og arabisk som 2. fremmedsprog blandt andet med den begrun-

delse, at de nævnte sprog i fremtidens samfund i stigende grad vil blive 

efterspurgt.  

 

Det er vigtigt for regeringen, at eleverne får en god sproglig ballast som 

kan ruste dem til livet i en globaliseret verden. Der stilles til stadighed 

nye og højere krav til, hvilke sproglige kompetencer der er nødvendige 

for at kunne klare sig på arbejdsmarkedet. Derfor er 2. fremmedsprog 

også blevet styrket i forbindelse med folkeskoleaftalen, hvor forligskred-

sen har besluttede at fremrykke 2. fremmedsprog (tysk og fransk) til 5. 

klasse og samtidig gjorde det obligatorisk. Da jeg sammen med forligs-

kredsen i sommeren 2013 i forbindelse med indgåelse af folkeskoleafta-

len netop har taget stilling til 2. fremmedsprog, ønsker jeg ikke på nuvæ-

rende tidspunkt at igangsætte forsøg hermed. 

 

Med folkeskoleaftalen er det imidlertid blevet muligt at udbyde flere 

sprog som 3. fremmedsprog, herunder fx spansk, kinesisk og arabisk, 

som valgfag allerede fra 7. klassetrin. Jeg vil foreslå, at I overvejer denne 

mulighed. 

 

Jeg beklager det sene svar. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christine Antorini 
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